

4 - CHIARIMENTI PROCEDURA

QUESITO – 4

Buongiorno. Con la presente si chiede se, essendo in possesso di SOA OG1 classe 2°, sia possibile partecipare alla gara, in oggetto, di importo pari a 600.000,00 €, con la regola dell'aumento del 20% dell'importo rispetto alla classe di appartenenza.

RISPOSTA - 4

Si è possibile partecipare alla procedura con certificato SOA OG1 classe II in quanto l'art.61 c.2 D.P.R. 207/2010 consente di partecipare alle gare ed eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto.

QUESITO – 5

In merito al punto 4.1.10 del disciplinare "certificazioni ambientali obbligatorie" chiediamo se fosse possibile la partecipazione della scrivente impresa che, pur non essendo in possesso della certificazione ISO14001, ha già avviato le pratiche per ottenere la suddetta certificazione.

RISPOSTA - 5

Se non in possesso della certificazione ambientale richiesta bisognerà presentare quanto riportato all'art. 4.1.10.: *“Sono accettate altre prove relative a misure equivalenti in materia di gestione ambientale, come una descrizione dettagliata del sistema di gestione ambientale attuato dall'offerente (politica ambientale, analisi ambientale iniziale, programma di miglioramento, attuazione del sistema di gestione ambientale, misurazioni e valutazioni, definizione delle responsabilità, sistema di documentazione) con particolare riferimento alle procedure di controllo operativo che tutte le misure previste all'art.15 c.9 e c.11 di cui al DPR 207/2010 siano applicate all'interno del cantiere, sorveglianza e misurazioni sulle componenti ambientali; preparazione alle emergenze ambientali e risposta.”*

QUESITO – 6

La scrivente impresa vorrebbe avvalersi interamente dell'attestazione SOA di un'impresa ausiliaria in quanto attualmente ancora non ne siamo in possesso. E' possibile ciò?

Inoltre ai fini dell'avvalimento è possibile richiedere di avvalerci per tutti i requisiti dell'impresa ausiliaria eccetto i mezzi (tipo autocarri) ed attrezzature oppure nel contratto di avvalimento anche i mezzi e le attrezzature devono essere in possesso dell'Ausiliaria?

RISPOSTA – 6

A) Si secondo quanto previsto all'art. 4.1.14. della lettera d'invito e dall'art.89 D.Lgs.50/2016, a condizione che siano rispettate le modalità e condizioni previste dal medesimo articolo.

B) Come specificato dal Parere ANAC n. 88 del 23 aprile 2014, è "necessaria manifestazione di volontà, certa e concreta, di porre a disposizione della concorrente i requisiti di cui quest'ultima deve avvalersi.

La tesi risulta conforme all'orientamento giurisprudenziale secondo cui, con riferimento all'operatività dell'avvalimento per le attestazioni, "è onere della concorrente dimostrare che l'impresa ausiliaria non si impegna semplicemente a "prestare" il requisito soggettivo richiesto, quale mero valore astratto, ma

assume l'obbligazione di mettere a disposizione dell'impresa ausiliata, in relazione all'esecuzione dell'appalto, le proprie risorse e il proprio apparato organizzativo, in tutte le parti che giustificano l'attribuzione del requisito di qualità (a seconda dei casi: mezzi, personale, prassi e tutti gli altri elementi aziendali qualificanti)" (cfr. Cons. Stato, Sez. V, 19.11.2012, n. 5853. Si veda anche Cons. Stato, Sez. V, sent. 18.11.2011, n. 6079).

Inoltre, è avviso di codesta Autorità, espresso nella determinazione n. 2/2012, che la certificazione di qualità non rientri tra i requisiti che possono formare oggetto di avalimento."